
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n0083ufx
NO_DOC_EXT: 2023-157360
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: vasrunner@gmail.com

LANGUAGE: EL
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

ΑΔΑ: 6ΟΕ9Ω-ΙΕΒ





1 / 5

Προκήρυξη σύμβασης

Υπηρεσίες

Νομική βάση:
Οδηγία 2014/24/ΕΕ
Τμήμα I: Αναθέτουσα αρχή
I.1) Επωνυμία και διευθύνσεις

Επίσημη επωνυμία: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
Ταχ. διεύθυνση: ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 96
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Κωδικός NUTS: EL303 Κεντρικός Τομέας Αθηνών / Kentrikos Tomeas Athinon
Ταχ. κωδικός: 11527
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Αρμόδιος για πληροφορίες: ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: vstathopoulos@justice.gov.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2131307677
Διεύθυνση(-εις) στο διαδίκτυο:
Γενική διεύθυνση: https://www.ministryofjustice.gr/

I.3) Επικοινωνία
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για απεριόριστη, πλήρη, άμεση και δωρεάν πρόσβαση στη 
διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr
Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από η προαναφερθείσα διεύθυνση
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται στην προαναφερθείσα διεύθυνση

I.4) Είδος της αναθέτουσας αρχής
Υπουργείο ή άλλη εθνική ή ομοσπονδιακή αρχή, συμπεριλαμβανομένων των περιφερειακών ή τοπικών τους 
παραρτημάτων

I.5) Κύρια δραστηριότητα
Γενικές δημόσιες υπηρεσίες

Τμήμα II: Αντικείμενο
II.1) Εύρος της σύμβασης

II.1.1) Τίτλος:
Διακήρυξη ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στο κτήριο της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης για ένα (1) έτος με δυνατότητα παράτασης για ένα (1) επιπλέο
Αριθμός αναφοράς: 45599

II.1.2) Κωδικός κύριου λεξιλογίου CPV
90911200 Υπηρεσίες καθαρισμού κτιρίων

II.1.3) Είδος σύμβασης
Υπηρεσίες

II.1.4) Σύντομη περιγραφή:
Συνεργείο δώδεκα (12) ατόμων για παροχή υπηρεσιών καθαριότητας τις ημέρες Δευτέρα έως Παρασκευή 
(5ημερη εργασία), με 4ωρη απασχόληση πρωί και απόγευμα για την Κ.Υ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανά έτος συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ανέρχεται στο ποσό των 200.136,00€.
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε ένα (1) έτος από την ημερομηνία υπογραφής της, με δυνατότητα 
παράτασης για ένα (1) επιπλέον έτος.

mailto:vstathopoulos@justice.gov.gr
https://www.ministryofjustice.gr/
www.promitheus.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΟΕ9Ω-ΙΕΒ





2 / 5

II.1.5) Εκτιμώμενη συνολική αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 161 400.00 EUR

II.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι

II.2) Περιγραφή

II.2.3) Τόπος εκτέλεσης
Κωδικός NUTS: EL303 Κεντρικός Τομέας Αθηνών / Kentrikos Tomeas Athinon
Κύριος τόπος ή τοποθεσία εκτέλεσης:
το κτήριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, επί της Λ. Μεσογείων 96, Αθήνα.

II.2.4) Περιγραφή της σύμβασης:
Η σύμβαση θα αφορά :
Συνεργείο δώδεκα (12) ατόμων για παροχή υπηρεσιών καθαριότητας τις ημέρες Δευτέρα έως Παρασκευή 
(5ημερη εργασία), με 4ωρη απασχόληση πρωί και απόγευμα για την Κ.Υ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

II.2.5) Κριτήρια ανάθεσης
Τα κριτήρια που αναφέρονται κατωτέρω
Τιμή

II.2.6) Εκτιμώμενη αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 161 400.00 EUR

II.2.7) Διάρκεια σύμβασης, συμφωνίας-πλαίσιο ή δυναμικού συστήματος αγορών
Έναρξη: 01/01/2024
Λήξη: 31/12/2024
Η παρούσα σύμβαση υπόκειται σε παράταση: ναι
Περιγραφή παρατάσεων:
6 μήνες

II.2.10) Πληροφορίες σχετικά με εναλλακτικές προσφορές
Θα γίνουν δεκτές εναλλακτικές προσφορές: όχι

II.2.11) Πληροφορίες σχετικά με δικαιώματα προαίρεσης
Δικαιώματα προαίρεσης: ναι
Περιγραφή των δικαιωμάτων προαίρεσης:
Δυνατότητα προαίρεσης για ένα (1) επιπλέον έτος.

II.2.13) Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Η σύμβαση σχετίζεται με έργο ή/και πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
όχι

II.2.14) Συμπληρωματικές πληροφορίες
-

Τμήμα III: Νομικές, οικονομικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές πληροφορίες
III.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής

III.1.1) Άδεια άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων για την 
εγγραφή σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των όρων:
Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να ασκούν 
εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της σύμβασης.
Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής 

ΑΔΑ: 6ΟΕ9Ω-ΙΕΒ





3 / 5

τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α' του ν. 
4412/2016.
Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 
προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά ή 
εμπορικά μητρώα.
Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επαγγελματικό 
μητρώο, εφόσον, κατά την κείμενη νομοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους για την υπό ανάθεση υπηρεσία.
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας θα 
πρέπει να καλύπτεται από όλα τα μέρη της ένωσης.

III.1.2) Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των κριτηρίων επιλογής:
1. Πιστοληπτική ικανότητα που να αποδεικνύεται από αντίστοιχη βεβαίωση έκδοσης των τελευταίων 30 
ημερολογιακών ημερών προ της υποβολής της προσφοράς τουλάχιστον ίση με 1.000.000,00 ευρώ. Από τη 
βεβαίωση αυτή θα πρέπει να προκύπτει σαφώς : α) ποιο ποσό διατίθεται στην διαγωνιζόμενη εταιρεία για 
χρηματοδότηση και πιστοδοτήσεις ώστε να κριθεί αν καλύπτει τις απαιτούμενες προϋποθέσεις πιστοληπτικής 
ικανότητας της διακήρυξης ήτοι ποσού 1.000.000,00 ευρώ και β) ποιο ποσό χωριστά αφορά εγγυητικές 
επιστολές.
2. Κατά έτος ( 2022, 2021, 2020) να έχουν Γενικό κύκλο εργασιών ίσο με το 200% του προϋπολογισμού του 
έργου χωρίς ΦΠΑ και ειδικό κύκλο εργασιών ίσο με το 100% του προϋπολογισμού του έργου χωρίς ΦΠΑ.
3. Να καταθέσουν Ασφαλιστήριο συμβόλαιο αστικής και επαγγελματικής ευθύνης το οποίο θα βρίσκεται σε 
ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς ύψους κατ’ ελάχιστο ποσού 3.000.000,00 ευρώ από το 
οποίο να προκύπτει ότι καλύπτονται ασφαλιστικά για υλικές ζημιές και σωματικές βλάβες και Ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο εργοδοτικής ευθύνης σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς ύψους κατ’ ελάχιστο 
ποσού 1.000.000,00 ευρώ.

III.1.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των κριτηρίων επιλογής:
1. Να καταθέσουν κατάλογο των κυριότερων συμβάσεων παροχής Υπηρεσιών Καθαριότητας για τα έτη 2020, 
2021, 2022. Ειδικότερα οι οικονομικοί φορείς τα τελευταία 3 έτη ήτοι τα έτη 2020, 2021, 2022, κατά έτος, θα 
πρέπει να έχουν εκτελέσει (3) συμβάσεις με το αντικείμενο της παροχής υπηρεσιών καθαριότητας αποκλειστικά 
σε Δημόσιους Φορείς. Σε ότι αφορά την έναρξη των συμβάσεων μετά την 1/1/2020 λαμβάνονται υπόψη και 
συμβάσεις που έχουν υπογραφεί σε προγενέστερη ημερομηνία της 1ης/1/2020 ωστόσο κατόπιν ενδεχόμενων 
παρατάσεων η διάρκεια ισχύς τους συνεχίζει μετά την 1η/1/2020. Επισημαίνεται ότι γίνονται δεκτές είτε ενιαίες 
συμβάσεις είτε συνεχόμενες μηνιαίας ή 2μηνης ή 3μηνης διάρκειας κ.ο.κ. οι οποίες αθροίζουν την απαιτούμενη 
αδιάλειπτη ετήσια διάρκεια για έκαστο έτος 2020, 2021, 2022. Οι υπηρεσίες αποδεικνύονται με αντίγραφα 
συμβάσεων ή/και βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης, συνεργασίας αντίστοιχων συμβάσεων παροχής Υπηρεσιών 
καθαριότητας.
2. Να διαθέτουν προσωπικό επαρκές σε πλήθος και δεξιότητες, εκπαιδευμένο σε γενικούς και ειδικούς κανόνες 
υγιεινής, με το οποίο να είναι ικανοί να ανταπεξέλθουν πλήρως, άρτια και ολοκληρωμένα, στις απαιτήσεις των 
υπό ανάθεση υπηρεσιών. Ειδικότερα οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στο διαγωνισμό θα πρέπει να 
διαθέτουν μέσο ετήσιο αριθμό προσωπικού (καθαριστές - καθαρίστριες) για τα τελευταία τρία (3) έτη (2020, 

ΑΔΑ: 6ΟΕ9Ω-ΙΕΒ





4 / 5

2021, 2022) τουλάχιστον 50 ατόμων πλήρους ή μερικής απασχόλησης, γεγονός που αποδεικνύεται με την 
υποβολή των αντιστοίχων ετησίων καταστάσεων προσωπικού (ΣΕΠΕ).
3. Να διαθέτουν τον απαιτούμενο τεχνικό εξοπλισμό όπως ορίζεται στις τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας Δ/
ξης καθώς και τα υλικά καθαρισμού.
4. Να διαθέτουν πιστοποιητικά, τα οποία έχουν εκδοθεί από επίσημα ινστιτούτα ελέγχου ποιότητας ή από 
υπηρεσίες αναγνωρισμένων ικανοτήτων, με τα οποία (πιστοποιητικά) βεβαιώνεται η καταλληλότητα των 
προϊόντων, επαληθευόμενη με παραπομπές στις τεχνικές προδιαγραφές ή σε πρότυπα

III.2) Όροι που αφορούν τη σύμβαση

III.2.3) Πληροφορίες σχετικά με το προσωπικό που αναλαμβάνει την εκτέλεση της σύμβασης
Υποχρέωση αναφοράς των ονοματεπωνύμων και των επαγγελματικών προσόντων του προσωπικού στο οποίο 
ανατίθεται η εκτέλεση της σύμβασης

Τμήμα IV: Διαδικασία
IV.1) Περιγραφή

IV.1.1) Είδος διαδικασίας
Ανοικτή διαδικασία

IV.1.3) Πληροφορίες σχετικά με συμφωνία-πλαίσιο ή δυναμικό σύστημα αγορών

IV.1.8) Πληροφορίες για τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών (GPA)
Η σύμβαση καλύπτεται από τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών: ναι

IV.2) Διοικητικές πληροφορίες

IV.2.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής
Ημερομηνία: 06/11/2023
Τοπική ώρα: 13:30

IV.2.3) Εκτιμώμενη ημερομηνία αποστολής των προσκλήσεων υποβολής προσφορών ή συμμετοχής στους 
επιλεγέντες υποψηφίους

IV.2.4) Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής:
Ελληνικά

IV.2.6) Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς
Διάρκεια σε μήνες: 12 (από την αναφερόμενη ημερομηνία παραλαβής των προσφορών)

IV.2.7) Όροι για την αποσφράγιση των προσφορών
Ημερομηνία: 10/11/2023
Τοπική ώρα: 11:30
Τόπος:
Λεωφόρος Μεσογείων αρ. 96, 11527. Αθήνα

Τμήμα VI: Πρόσθετες πληροφορίες
VI.1) Πληροφορίες σχετικά με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις

Πρόκειται για επαναλαμβανομένη δημόσια σύμβαση: όχι

VI.3) Συμπληρωματικές πληροφορίες:

VI.4) Διαδικασίες προσφυγής

VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής

ΑΔΑ: 6ΟΕ9Ω-ΙΕΒ





5 / 5

Επίσημη επωνυμία: ΑΡΧΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΠΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ
Ταχ. διεύθυνση: Λεωφ.Θηβών 196-198
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Ταχ. κωδικός: 18233
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Διεύθυνση στο διαδίκτυο: https://www.aepp-procurement.gr/index.php

VI.5) Ημερομηνία αποστολής της παρούσας προκήρυξης:
02/10/2023

https://www.aepp-procurement.gr/index.php
ΑΔΑ: 6ΟΕ9Ω-ΙΕΒ




		2023-10-02T16:18:53+0300


		2023-10-02T16:21:05+0300
	Athens




